
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화관광과 15,085,751 19,989,325 △4,903,574

국          1,241,101

광          4,740,000

기            436,667

분             34,440

도          1,766,473

시          6,867,070

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 6,977,424 13,386,038 △6,408,614

국             34,701

광          3,600,000

분             34,440

도            528,411

시          2,779,872

문화시설관리 5,113,000 9,856,080 △4,743,080

광          3,600,000

분             10,000

도            463,000

시          1,040,000

문화회관 운영 160,000 160,000 0

307 민간이전 160,000 150,000 10,000

05 민간위탁금 160,000 150,000 10,000

  ○시민회관운영비               140,000

  ○풍기문화의 집 운영비 지원
               20,000

  140,000,000원 * 1단체

      20,000,000원 * 1단체

테마공연장건립(국) 800,000 4,700,000 △3,900,000

401 시설비및부대비 800,000 4,700,000 △3,900,000

01 시설비 800,000 4,700,000 △3,900,000

  ○영주마당놀이 테마공연장 마무리사업
              800,000      800,000,000원

지방문화원사업활동지원 20,000 20,000 0

분             10,000

시             10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

분             10,000

시             10,000

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

  ○지방문화원사업활동지원(분권)
               20,000      20,000,000원 * 1개소

분             10,000

시             10,000

한국문화테마파크 조성(국) 4,133,000 4,976,080 △843,080

광          3,600,000

도            463,000

시             70,000

401 시설비및부대비 4,133,000 4,976,080 △843,080

광          3,600,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            463,000

시             70,000

01 시설비 4,130,000 4,971,080 △841,080

  ○한국문화테마파크조성사업(시설비)
            4,130,000      4,130,000,000원 * 1식

광          3,600,000

도            463,000

시             67,000

03 시설부대비 3,000 5,000 △2,000

  ○한국문화테마파크조성사업
                3,000      3,000,000원 * 1식

문화예술지원 619,324 1,712,568 △1,093,244

국             34,701

분             24,440

도             65,411

시            494,772

향토문화 전승보전 100,000 105,000 △5,000

307 민간이전 100,000 105,000 △5,000

02 민간경상보조 23,000 23,000 0

  ○명륜학당 운영(한문, 서예교실 등)
               10,000

  ○영주의 역사인물 학술대회
               10,000

  ○경상북도 풍물경연대회 참가 농악단 지원
                3,000

      10,000,000원 * 1단체

      10,000,000원 * 1식

      3,000,000원 * 1단체

04 민간행사보조 77,000 82,000 △5,000

  ○초군청놀이                10,000

  ○순흥 동서부 줄다리기 지원
               18,000

  ○순흥면 양대 성황제 전승·보존
               10,000

  ○읍면동대항 풍물경연대회
               19,000

  ○전국장승깎기 대회                20,000

  10,000,000원 * 1단체

      18,000,000원 * 1단체

      10,000,000원 * 1단체

      19,000,000원 * 1회

  20,000,000원 * 1회

문화예술단체 및 행사지원 237,100 364,100 △127,000

301 일반보상금 2,100 2,100 0

10 행사실비보상금 2,100 2,100 0

  ○문화예술행사참석자 여비보상
                2,100      70,000원 * 10명 * 3회

307 민간이전 235,000 362,000 △127,000

02 민간경상보조 155,000 237,000 △82,000

  ○2011 미스경북선발                 5,000

  ○한국스타일 전승 및 관련산업 육성
               30,000

  2,500,000원 * 2명

      10,000,000원 * 3회
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○경북북부권 문화정보센터지원
               20,000

  ○테마공연장 등(아트파크)준공기념 전시 및 공
    연               100,000

      20,000,000원 * 1식

      20,000,000원 * 5회

04 민간행사보조 80,000 125,000 △45,000

  ○문화예술단체 행사지원
               30,000

  ○전국 죽계백일장 개최                15,000

  ○전국 한시백일장 개최                20,000

  ○무섬마을 정월대보름 행사
                5,000

  ○부처님오신날 행사지원                 5,000

  ○성탄절 문화행사 지원                 5,000

      3,000,000원 * 10단체

  15,000,000원 * 1회

  20,000,000원 * 1회

      5,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

문화예술산업육성 및 지원 13,020 15,010 △1,990

201 일반운영비 2,700 3,500 △800

01 사무관리비 2,700 3,500 △800

  ○노래연습장, 게임제공업 등 유통관련업무 인
    쇄                   800

  ○압수게임기운반임차비(5톤차량/4인기준)
                  500

  ○건축물미술장식심의위원회 운영 수당
                1,400

      1,000원 * 2종 * 400권

      100,000원 * 5회

      70,000원 * 10명 * 2회

202 여비 5,320 5,320 0

01 국내여비 5,320 5,320 0

  ○한국문화테마파크 조성 업무추진
                3,360

  ○유통관련업소 합동단속
                1,960

      70,000원 * 2일 * 2명 * 12회

      70,000원 * 7일 * 1명 * 4회

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

  ○문화관광과업무추진                 5,000  5,000,000원 * 1식

지방문화원육성 65,000 50,000 15,000

분             18,500

시             46,500

307 민간이전 65,000 50,000 15,000

분             18,500

시             46,500

02 민간경상보조 65,000 50,000 15,000

  ○지방문화원 육성지원                40,000  40,000,000원 * 1단체

분             10,000

시             30,000

  ○지방문화원 사무국장 인건비
               25,000      25,000,000원 * 1명

분              8,500

시             16,500
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기초예술진흥 및 교육지원(국) 69,404 70,358 △954

국             34,701

도             10,411

시             24,292

307 민간이전 69,404 70,358 △954

국             34,701

도             10,411

시             24,292

02 민간경상보조 69,404 70,358 △954

  ○국악분야예술강사지원사업
               69,404      69,404,000원 * 1식

국             34,701

도             10,411

시             24,292

향교문화전승보전(도) 7,800 7,800 0

분              2,340

도              1,500

시              3,960

307 민간이전 7,800 7,800 0

분              2,340

도              1,500

시              3,960

02 민간경상보조 7,800 7,800 0

  ○향교문화전승보전(분권)
                7,800      2,600,000원 * 3개소

분              2,340

도              1,500

시              3,960

문화학교운영(도) 12,000 12,000 0

분              3,600

도              2,000

시              6,400

307 민간이전 12,000 12,000 0

분              3,600

도              2,000

시              6,400

02 민간경상보조 12,000 12,000 0

  ○문화학교운영지원(분권)
               12,000      6,000,000원 * 2개소

분              3,600

도              2,000

시              6,400

충효교실운영(도) 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ○충효교실                 5,000  5,000,000원 * 1식

도              1,500

시              3,500

의상화엄사상 연구지원(도) 30,000 30,000 0

도             10,000

시             20,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도             10,000

시             20,000

02 민간경상보조 30,000 30,000 0

  ○의상화엄사상연구지원                30,000  30,000,000원 * 1식

도             10,000

시             20,000

제19회 경상북도 풍물 대축제 개최지원(도) 80,000 0 80,000

도             40,000

시             40,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도             40,000

시             40,000

02 민간경상보조 80,000 0 80,000

  ○제19회 경상북도 풍물대축제 개최지원
               80,000      80,000,000원 * 1식

도             40,000

시             40,000

지역축제 및 문화예술제 추진 1,245,100 1,817,390 △572,290

지역축제 활성화 710,000 1,170,000 △460,000

307 민간이전 710,000 1,170,000 △460,000

04 민간행사보조 710,000 850,000 △140,000

  ○제10회 풍기인삼마라톤대회
               20,000

  ○영주 선비문화축제               400,000

  ○제18회 소백예술제                30,000

  ○제25회 소백문화제                60,000

  ○제8회 부석사 화엄축제                30,000

  ○영주 소백산철쭉제                50,000

  ○영주 무섬외나무다리 축제
               30,000

  ○문화예술단 초청 공연                80,000

  ○죽령옛길걷기 및 산상음악회
               10,000

      20,000,000원 * 1회

  400,000,000원 * 1회

  30,000,000원 * 1회

  60,000,000원 * 1회

  30,000,000원 * 1회

  50,000,000원 * 1회

      30,000,000원 * 1식

  80,000,000원 * 1회

      10,000,000원 * 1회

축제행사홍보 85,100 107,390 △22,290

201 일반운영비 61,350 76,350 △15,000

01 사무관리비 57,350 57,350 0
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역축제 및 문화예술제 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○문화행사 홍보 유인물 제작
                4,000

  ○축제관련 전국 홍보자료 제작
               10,000

  ○축제관련 기획 홍보료(방송 등)
               20,000

  ○문화(축제)행사 기록보존용 사진 인화
                1,000

  ○3개시군(영주,안동,봉화)축제 공동홍보물(지
    도,현수막 등)제작                15,000

  ○축제 자문위원 회의 참석 수당
                1,050

  ○축제추진위원회 회의 참석 수당
                6,300

      1,000원 * 2,000부 * 2회

      1,000원 * 2,000부 * 5회

      10,000,000원 * 2회

      500원 * 2,000매

      15,000,000원 * 1회

      70,000원 * 5명 * 3회

      70,000원 * 30명 * 3회

02 공공운영비 4,000 4,000 0

  ○웰컴투코리아 법인회원 연회비
                4,000      4,000,000원 * 1회

202 여비 7,700 7,700 0

01 국내여비 7,700 7,700 0

  ○관광행사 홍보행사 참석
                2,100

  ○축제 종합홍보                 5,600

      70,000원 * 3일 * 2명 * 5회

  70,000원 * 1일 * 80명 * 1회

301 일반보상금 16,050 23,340 △7,290

10 행사실비보상금 16,050 23,340 △7,290

  ○축제 자문위원 회의 참석 여비
                1,050

  ○축제, 관광 홍보행사 도우미 보상 사례금                15,000

    ―사례금                10,000

    ―메이크업 및 의상비
                1,500

    ―여비                 3,500

      70,000원 * 5명 * 3회

  200,000원 * 5명 * 10회

        30,000원 * 5명 * 10회

  70,000원 * 5명 * 10회

문화관광축제지원(국) 450,000 540,000 △90,000

307 민간이전 450,000 540,000 △90,000

04 민간행사보조 450,000 540,000 △90,000

  ○문화관광 축제지원               450,000  450,000,000원 * 1식

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 3,557,209 1,698,867 1,858,342

국          1,206,400

기            335,962

도            684,689

시          1,330,158

유형문화재관리 3,550,009 1,692,867 1,857,142

국          1,206,400

기            335,962

도            680,819

시          1,326,828
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화재 보존 및 보수정비 265,917 204,597 61,320

101 인건비 9,120 9,120 0

04 기간제근로자등보수 9,120 9,120 0

  ○문화재주변 환경정비
                6,840

  ○사적지 및 기념물 주변 제초작업
                2,280

      38,000원 * 30개소 * 3명 * 2일

      38,000원 * 10개소 * 3명 * 2일

201 일반운영비 75,797 66,157 9,640

01 사무관리비 37,388 35,708 1,680

  ○문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환
                1,000

  ○소방훈련용 연막탄구입
                2,400

  ○문화재 기록보존 등을 위한 사진 인화
                  500

  ○각종 문화재 관리대장 서식인쇄
                  250

  ○문화재 영향여부 검토위원 수당
                7,560

  ○문화재 자문위원 회의 참석수당
                1,680

  ○문화재지정 신문공고료
               20,000

  ○순흥향교 부지임차료
                3,998

      20,000원 * 50개소

      50,000원 * 8개 * 3개소 * 2회

      500원 * 1,000매

      50,000원 * 5종

      70,000원 * 3명 * 3회 * 12월

      70,000원 * 6명 * 4회

      2,000,000원 * 2개소 * 5회

      12,400원 * 8,483㎡ * 38/1,000

02 공공운영비 38,409 30,449 7,960

  ○목조문화재 전기안전검사 수수료
                1,925

  ○목조문화재 가스시설 안전검사 수수료
                  500

  ○문화재 보호구역 측량수수료
               20,000

  ○순흥향교 화장실 및 소방용수 전기사용료
                  600

  ○금성단 가로등 전기사용료                   840

  ○봉서루 화장실 전기사용료                   600

  ○무섬마을 주차장 및 화장실 전기사용료
                1,200

  ○인동장씨종택 유물전시관 전기사용료
                1,200

  ○무섬마을 소방용수 및 생활용수  전기사용료
                1,200

  ○무섬마을 오수처리시설 전기사용료
                1,200

  ○성혈사 방재시스템 전기사용료
                1,200

      55,000원 * 35개소

      20,000원 * 25개소

      100,000원 * 20필지 * 10회

      50,000원 * 12월

  70,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

- 7 -



부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○부석사 방재시스템 전기사용료
                1,200

  ○무섬마을 가로등  전기사용료
                1,200

  ○무선모뎀사용료(가흥리마애삼존불상)
                  144

  ○무섬마을자료관 가로등 및 전기사용료
                2,400

  ○무섬마을 전통한옥체험관 전기사용료
                1,200

  ○삼판서고택 가로등 및 전기사용료
                1,200

  ○삼판서고택 인터넷 사용료                   600

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      6,000원 * 2개소 * 12월

      200,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

      100,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

202 여비 1,680 1,680 0

01 국내여비 1,680 1,680 0

  ○문화재주변 현상변경 등 업무협의
                1,680      70,000원 * 2일 * 1명 * 12월

207 연구개발비 20,000 10,000 10,000

01 연구용역비 20,000 10,000 10,000

  ○숙수사 관련 학술 용역                20,000  20,000,000원 * 1식

301 일반보상금 7,320 5,640 1,680

10 행사실비보상금 840 840 0

  ○문화재 관련 행사 참가
                  840      70,000원 * 3명 * 2일 * 2회

12 기타보상금 6,480 4,800 1,680

  ○문화재관리인 수당                 4,800

    ―면지역                 2,400

    ―동지역                 2,400

  ○문화재 자문위원 회의 참석여비
                1,680

  100,000원 * 2명 * 12월

  50,000원 * 4명 * 12월

      70,000원 * 6명 * 4회

307 민간이전 12,000 32,000 △20,000

02 민간경상보조 12,000 32,000 △20,000

  ○향교 등 향사 지원                 6,000

  ○천연기념물 보호 및 관리                 6,000

  500,000원 * 6개소 * 2회

  500,000원 * 12월

401 시설비및부대비 140,000 80,000 60,000

01 시설비 140,000 79,784 60,216

  ○문화재 안내판 설치                20,000

  ○긴급문화재 보수사업                50,000

  ○소수서원 침식사면 보강공사                70,000

    ―사면보강공사                70,000

  2,000,000원 * 10개소

  50,000,000원 * 1식

  1,400,000원 * 50M

비지정문화재 보존 및 보수정비 250,000 200,000 50,000

402 민간자본이전 250,000 200,000 50,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 250,000 200,000 50,000

  ○비지정 문화재 보수사업
              250,000      250,000,000원 * 1식

도지정문화재보수사업(도) 634,000 630,000 4,000

도            381,500

시            252,500

207 연구개발비 14,000 0 14,000

도              7,000

시              7,000

01 연구용역비 14,000 0 14,000

  ○도지정문화재 현상변경 허용기준 작성
               14,000      7,000,000원 * 2식

도              7,000

시              7,000

401 시설비및부대비 520,000 630,000 △110,000

도            309,500

시            210,500

01 시설비 520,000 624,528 △104,528

  ○영주유연당 사랑채보수(분권)
               80,000      80,000,000원 * 1식

도             52,000

시             28,000

  ○영전사 석조여래입상 화장실 개축(분권)
               80,000      80,000,000원 * 1식

도             52,000

시             28,000

  ○영주 단운재사 화장실개축 및 담장설치(분권)
               80,000      80,000,000원 * 1식

도             52,000

시             28,000

  ○영주 만간암 보수(분권)                90,000  90,000,000원 * 1식

도             58,500

시             31,500

  ○비로사 진공대사보법탑비 원형 복원
               30,000      30,000,000원 * 1식

도             15,000

시             15,000

  ○만취당 화장실 신축                60,000  60,000,000원 * 1식

도             30,000

시             30,000

  ○영주 금양정사 관리사 보수
               60,000      60,000,000원 * 1식

도             30,000

시             30,000

  ○영주반구정 석축 및 주변정리
               40,000      40,000,000원 * 1식

도             20,000

시             20,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도             65,000

시             35,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  ○희방사동종 지장전 보수(분권)
              100,000      100,000,000원 * 1식

도             65,000

시             35,000

국가지정문화재보수(국) 1,566,286 370,000 1,196,286

국          1,096,400

도            140,966

시            328,920

401 시설비및부대비 382,000 70,000 312,000

국            267,400

도             34,380

시             80,220

01 시설비 382,000 69,370 312,630

  ○천연기념물치료보수 시설비
               12,000      4,000,000원 * 3식

국              8,400

도              1,080

시              2,520

  ○소수서원 주변정비               330,000  110,000,000원 * 3식

국            231,000

도             29,700

시             69,300

  ○영풍비로사석아미타 및 석비로자나불좌상 적
    광전 기와고르기                40,000      40,000,000원 * 1식

국             28,000

도              3,600

시              8,400

402 민간자본이전 1,184,286 300,000 884,286

국            829,000

도            106,586

시            248,700

01 민간자본보조 1,184,286 300,000 884,286

  ○흑석사석조여래좌상 주변시설보수
              700,000      700,000,000원 * 1식

국            490,000

도             63,000

시            147,000

  ○성혈사 나한전 일주문 건립
              270,000      270,000,000원 * 1식

국            189,000

도             24,300

시             56,700

  ○인동장씨선세홍백패 유물각 내부정비
              214,286      214,286,000원 * 1식

국            150,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             19,286

시             45,000

전통사찰보존정비사업(국) 220,000 76,000 144,000

국            110,000

도             55,000

시             55,000

402 민간자본이전 220,000 76,000 144,000

국            110,000

도             55,000

시             55,000

01 민간자본보조 220,000 76,000 144,000

  ○전통사찰보존정비사업(초암사)
              120,000      150,000,000원 * 1식 * 80%

국             60,000

도             30,000

시             30,000

  ○전통사찰보존정비사업(성혈사)
              100,000      125,000,000원 * 1식 * 80%

국             50,000

도             25,000

시             25,000

문화재특별관리비지원(국) 28,020 29,270 △1,250

기             16,812

도              3,362

시              7,846

101 인건비 23,275 25,020 △1,745

기             13,965

도              2,793

시              6,517

04 기간제근로자등보수 23,275 25,020 △1,745

  ○문화재특별관리비지원(사적,보물 등)상시
               12,775      35,000원 * 365일 * 1명

기              7,665

도              1,533

시              3,577

  ○문화재특별관리비지원(사적,보물 등)일시
               10,500      35,000원 * 100일 * 3명

기              6,300

도              1,260

시              2,940

206 재료비 4,745 4,250 495

기              2,847

도                569

시              1,329

01 재료비 4,745 4,250 495

  ○문화재특별관리비지원(재료비)
                4,745      4,745,000원 * 1식

기              2,847

도                569
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              1,329

중요목조문화재 감시인력배치(국) 174,000 174,000 0

기            104,400

도             20,880

시             48,720

101 인건비 167,600 170,000 △2,400

기            100,560

도             20,112

시             46,928

04 기간제근로자등보수 167,600 170,000 △2,400

  ○감시인력 (인건비)               156,000  40,000원 * 325일 * 12명

기             93,600

도             18,720

시             43,680

  ○감시인력 (기관부담분 보험료)
               11,600      11,600,000 * 1식

기              6,960

도              1,392

시              3,248

201 일반운영비 6,400 4,000 2,400

기              3,840

도                768

시              1,792

01 사무관리비 6,400 4,000 2,400

  ○근무복장 및 안전장비 물품 등
                6,400      6,400,000원 * 1식

기              3,840

도                768

시              1,792

문화재재난방지시스템구축(국) 306,786 0 306,786

기            214,750

도             27,611

시             64,425

307 민간이전 72,500 0 72,500

기             50,750

도              6,525

시             15,225

02 민간경상보조 72,500 0 72,500

  ○부석사 무량수전, 조사당 방화관리용역지원
               20,000      20,000,000원 * 1식

기             14,000

도              1,800

시              4,200

  ○소수서원 강학당, 문성공묘, 방화관리 용역지
    원                15,000      15,000,000원 * 1식

기             10,500

도              1,350

시              3,150
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○성혈사 나한전 방화관리 용역지원
               10,000      10,000,000원 * 1식

기              7,000

도                900

시              2,100

  ○부석사 무량수전,조사당 방재시설 유지관리
               11,000      11,000,000원 * 1식

기              7,700

도                990

시              2,310

  ○소수서원 강학당,문성공묘 방재시설 유지관리
               11,000      11,000,000원 * 1식

기              7,700

도                990

시              2,310

  ○성혈사 나한전 방재시설 유지관리
                5,500      5,500,000원 * 1식

기              3,850

도                495

시              1,155

401 시설비및부대비 14,286 0 14,286

기             10,000

도              1,286

시              3,000

01 시설비 14,286 0 14,286

  ○금성대군신단 방재시스템 사전설계비
               14,286      14,286,000원 * 1식

기             10,000

도              1,286

시              3,000

402 민간자본이전 220,000 0 220,000

기            154,000

도             19,800

시             46,200

01 민간자본보조 220,000 0 220,000

  ○부석사 무량수전 CCTV 및 감시카메라설치
              150,000      150,000,000원 * 1식

기            105,000

도             13,500

시             31,500

  ○성혈사 나한전 CCTV 및 감시카메라설치
               70,000      70,000,000원 * 1식

기             49,000

도              6,300

시             14,700

전통사찰보존정비사업(도) 100,000 0 100,000

도             50,000

시             50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도             50,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             50,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  ○전통사찰보존 정비사업(영주포교당)
              100,000      125,000,000원 * 1식 * 80%

도             50,000

시             50,000

문화재지킴이활동비지원(도) 5,000 0 5,000

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도              1,500

시              3,500

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

  ○문화재지킴이 활동비지원(지방행정동우회)
                2,000      2,000,000원 * 1식

도                600

시              1,400

  ○문화재지킴이 활동비지원(문화유산보존회)
                3,000      3,000,000원 * 1식

도                900

시              2,100

무형문화재관리 7,200 6,000 1,200

도              3,870

시              3,330

무형문화재보유자등지원(도) 5,400 4,200 1,200

도              2,700

시              2,700

301 일반보상금 5,400 4,200 1,200

도              2,700

시              2,700

12 기타보상금 5,400 4,200 1,200

  ○무형문화재보유자등 지원
                4,200      350,000원 * 12월 * 1명

도              2,100

시              2,100

  ○무형문화재보유자등 지원
                1,200      100,000원 * 12월 * 1명

도                600

시                600

무형문화재공개행사(도) 1,800 1,800 0

도              1,170

시                630

301 일반보상금 1,800 1,800 0

도              1,170

시                630

12 기타보상금 1,800 1,800 0
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부서: 문화관광과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○무형문화재공개행사비 지원(이양)
                1,800      1,800,000원 * 1식

도              1,170

시                630

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광) 4,419,922 4,778,445 △358,523

광          1,140,000

기            100,705

도            553,373

시          2,625,844

관광홍보 및 상품개발 1,557,230 1,607,711 △50,481

광            140,000

기             50,705

도            103,373

시          1,263,152

관광홍보 및 마케팅 869,480 784,510 84,970

201 일반운영비 226,320 233,040 △6,720

01 사무관리비 166,400 175,580 △9,180

  ○관광화보 제작                60,000

  ○관광여행 전문지 등 기획홍보 광고비
                4,500

  ○관광관련 기획홍보물 및 책자 제작
               10,000

  ○관광안내지도 제작                60,000

  ○관광화보 제작(소)                10,000

  ○관광자원 홍보용 사진 및 액자 제작
                3,000

  ○관광설명회, 관광전 등 참가경품 및 전시.시
    식용 특산품 구입                 5,000

  ○전국 및 도 관광홍보판 전시물 제작
                3,500

  ○관광안내소 사무용품 및 소모품 구입
                1,200

  ○관광안내소 방문객 접대용 차 등 구입
                1,200

  ○캐릭터운영 세탁비 지급
                  800

  ○통역안내원 외국인 통역
                7,200

  2,000원 * 3종 * 10,000부

      500,000원 * 3종 * 3회

      1,000원 * 10,000부

  500원 * 4종 * 30,000부

  2,000원 * 1종 * 5,000부

      300,000원 * 10종

      500,000원 * 10회

      500,000원 * 7종

      20,000원 * 5개소 * 12월

      20,000원 * 5개소 * 12월

      20,000원 * 4개 * 10회

      100,000원 * 6회 * 12월

02 공공운영비 4,920 2,460 2,460

  ○관광홍보물 송부용 택배 수수료
                2,520

  ○TPO(아시아태평양도시관광진흥기구)회비
                2,400

      7,000원 * 30박스 * 12월

      2,400,000원 * 1회

03 행사운영비 55,000 55,000 0

  ○해외 관광교역전,설명회,홍보행사 등 참가 부
    스 운영 경비                10,000      10,000,000원 * 1회
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부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○국내관광전,박람회,관광홍보설명회 등 참가운
    영 경비                45,000      15,000,000원 * 3회

202 여비 10,600 3,000 7,600

01 국내여비 5,600 0 5,600

  ○관광전 및 박람회 참가
                2,800

  ○경상북도 공동 관광홍보행사 및 관광설명회
    참가                 2,800

      70,000원 * 4명 * 2일 * 5회

      70,000원 * 4일 * 2명 * 5회

03 국외업무여비 5,000 3,000 2,000

  ○국제관광전 경북도 공동참가 홍보마케팅
                5,000      2,500,000원 * 1회 * 2명

207 연구개발비 160,000 0 160,000

01 연구용역비 160,000 0 160,000

  ○부석사관광지조성 교통영향분석, 문화재지표
    조사, 경관상세계획용역               160,000      160,000,000원 * 1식

301 일반보상금 27,560 21,970 5,590

10 행사실비보상금 27,560 21,970 5,590

  ○캐릭터 운영 도우미 보상                 5,600

    ―선비 및 부인, 영주도령 및 낭자
                5,600

  ○관광홍보요원                17,760

    ―사례연구 및 벤치마킹
                5,180

    ―교육여비 보상                 1,480

    ―근무복(한복)구입                11,100

  ○관광홍보행사 도우미 보상                 4,200

    ―여비                 4,200

        70,000원 * 4명 * 2일 * 10회

        70,000원 * 37명 * 2일 * 1회

  20,000원 * 37명 * 2회

  300,000원 * 37명

  70,000원 * 3명 * 2일 * 10회

307 민간이전 445,000 441,000 4,000

04 민간행사보조 30,000 45,000 △15,000

  ○경북북부권관광진흥협의회 공동홍보 지원
               15,000

  ○눈꽃열차환영행사 지원                15,000

      15,000,000원 * 1회

  500,000원 * 30회

05 민간위탁금 415,000 396,000 19,000

  ○대도시지역 관광자원 홍보광고 대행비
              375,000

  ○인터넷 포털사이트 활용 관광자원 홍보
               40,000

      2,500,000원 * 15개소 * 10월

      10,000,000원 * 4개소

관광상품 개발 121,400 581,400 △460,000

301 일반보상금 1,400 1,400 0

10 행사실비보상금 1,400 1,400 0

  ○관광기념품 경진대회 입상자 행사 참석여비
    보상                   700      70,000원 * 5명 * 1일 * 2회
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부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○공예품 경진대회 참가자 실비 보상
                  700      70,000원 * 5명 * 1일 * 2회

307 민간이전 120,000 280,000 △160,000

02 민간경상보조 120,000 265,000 △145,000

  ○관광기념품 경진대회 참가 지원
                5,000

  ○국내외 관광관련 단체, 여행사, 언론기관 팸
    투어                20,000

  ○체험!경북가족여행 및 축제관람단 행사 지원
               10,000

  ○코레일 "내일로" 고객 지역관광투어 셔틀버스
    운행                10,000

  ○소백산자락길 탐방코스 선정 및 체험 프로그
    램운영                10,000

  ○경북관광순환열차연계셔틀버스운행
                5,000

  ○대학생 한국전통문화탐방단 참가자 차량비 지
    원                20,000

  ○열차관광객 시티투어 차량비 지원
               25,000

  ○국내 포털 온라인 관광마케팅 지원
               10,000

  ○수도권 영주관광 홍보 이벤트 운영
                5,000

      500,000원 * 10개업체

      5,000,000원 * 4회

      2,500,000원 * 4회

      10,000,000원 * 1식

      10,000,000원 * 1식

      5,000,000원 * 1식

      20,000원 * 1,000명

      25,000,000원 * 1식

      10,000,000원 * 1회

      5,000,000원 * 1개소

문화관광해설사 활용사업(국) 263,440 219,040 44,400

기             50,705

도             50,500

시            162,235

301 일반보상금 263,440 219,040 44,400

기             50,705

도             50,500

시            162,235

10 행사실비보상금 263,440 219,040 44,400

  ○문화관광해설사활용사업
              263,440      40,000원 * 37명 * 178일

기             50,705

도             50,500

시            162,235

관광상품 마케팅(도) 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도             10,000

시             10,000

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

  ○1시군1관광명품 마케팅 지원
               20,000      20,000,000원 * 1식
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부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             10,000

시             10,000

문화관광해설사 상해보험료(도) 2,910 2,761 149

도                873

시              2,037

201 일반운영비 2,910 2,761 149

도                873

시              2,037

02 공공운영비 2,910 2,761 149

  ○문화관광해설사상해보험                 2,910  2,910,000원 * 1식

도                873

시              2,037

중부내륙중심권 관광상품개발 및 공동마케팅(국) 280,000 0 280,000

광            140,000

도             42,000

시             98,000

308 자치단체등이전 280,000 0 280,000

광            140,000

도             42,000

시             98,000

05 자치단체간부담금 280,000 0 280,000

  ○중부내륙중심권 관광상품개발 및 공동마케팅
              280,000      280,000,000원 * 1식

광            140,000

도             42,000

시             98,000

관광자원개발 2,862,692 3,170,734 △308,042

광          1,000,000

기             50,000

도            450,000

시          1,362,692

유교문화권관광개발사업 282,692 222,000 60,692

201 일반운영비 16,692 0 16,692

01 사무관리비 16,692 0 16,692

  ○구학공원내 토지사용료(석호성)
                7,476

  ○삼판서 고택 유지관리비
                9,216

      623,000원 * 12월

      50,000원 * 184.32㎡

401 시설비및부대비 266,000 184,000 82,000

01 시설비 266,000 182,344 83,656

  ○한국선비문화수련원 전통음식체험장 마무리
    공사               200,000

    ―건물 마무리               176,000

    ―주변정리                24,000

  ○무섬마을 오수처리시설 보강공사
               36,000

    

  400,000원 * 440㎡

  24,000,000원 * 1식

      36,000,000원 * 1식
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부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○삼판서고택 진입로 보강공사(진입로정비)
               30,000      200,000원 * 150M

문화관광자원개발(국) 1,000,000 1,748,734 △748,734

광            500,000

도            150,000

시            350,000

402 민간자본이전 1,000,000 1,748,734 △748,734

광            500,000

도            150,000

시            350,000

01 민간자본보조 1,000,000 1,748,734 △748,734

  ○부석사주변 관광자원개발
            1,000,000      1,000,000,000원 * 1식

광            500,000

도            150,000

시            350,000

소백산자락길 탐방로 조성사업(국) 1,000,000 1,000,000 0

광            500,000

도            150,000

시            350,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

광             25,000

도              7,500

시             17,500

02 민간경상보조 50,000 0 50,000

  ○소백산자락길문화생태탐방로 탐방안내 및 홍
    보마케팅 등                50,000      50,000,000원 * 1식

광             25,000

도              7,500

시             17,500

401 시설비및부대비 450,000 600,000 △150,000

광            225,000

도             67,500

시            157,500

01 시설비 446,760 596,220 △149,460

  ○소백산자락길문화생태탐방로 조성사업(국립공
    원외)기본및실시설계용역

               22,860      450,000,000원 * 1식 * 5.08/100

광             11,430

도              3,429

시              8,001

  ○소백산자락길문화생태탐방로 조성사업(국립공
    원외)시설비               423,900      450,000,000원 * 1식 * 94.2/100

광            211,950

도             63,585

시            148,365

03 시설부대비 3,240 3,780 △540
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부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○소백산자락길문화생태탐방로 조성사업(국립공
    원외)                 3,240      450,000,000원 * 1식 * 0.72/100

광              1,620

도                486

시              1,134

403 자치단체등자본이전 500,000 400,000 100,000

광            250,000

도             75,000

시            175,000

02 공기관등에대한대행사업비 500,000 400,000 100,000

  ○소백산자락길문화생태탐방로 조성사업(국립공
    원내)               500,000      500,000,000원 * 1식

광            250,000

도             75,000

시            175,000

전통한옥개보수 및 편의시설설치(국) 80,000 0 80,000

기             50,000

시             30,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

기             50,000

시             30,000

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

  ○전통한옥개보수 및 편의시설 설치
               80,000      80,000,000원 * 1식

기             50,000

시             30,000

한옥집단마을관광자원개발(도) 500,000 0 500,000

도            150,000

시            350,000

401 시설비및부대비 310,000 0 310,000

도             93,000

시            217,000

01 시설비 310,000 0 310,000

  ○한옥집단마을 관광자원개발
              310,000      310,000,000원 * 1식

도             93,000

시            217,000

402 민간자본이전 190,000 0 190,000

도             57,000

시            133,000

01 민간자본보조 190,000 0 190,000

  ○한옥집단마을 관광자원개발
              190,000      190,000,000원 * 1식

도             57,000

시            133,000

행정운영경비(문화관광과)(기타/기타) 131,196 125,975 5,221

인력운영비 26,526 23,512 3,014
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부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

인력운영비 26,526 23,512 3,014

101 인건비 26,526 23,512 3,014

03 무기계약근로자보수 26,526 23,512 3,014

  ○관광안내원                26,526

    ―기본급                 9,960

    ―상여금                 4,180

    ―명절휴가비
                1,568

    ―근속가산수당                 2,640

    ―시간외근무수당
                1,350

    ―휴일근무수당
                1,440

    ―주휴수당                 2,080

    ―유급 휴일수당                   480

    ―연차유급휴가수당                 1,000

    ―급량비                 1,200

    ―교통비                   528

    ―피복비                   100

  40,000원 * 1명 * 249일

  5,000원 * 209시간 * 100% * 4회

        5,000원 * 209시간 * 75% * 2회

  10,000원 * 22년 * 12월

        5,000원 * 150% * 15시간 * 1명 * 12월

        40,000원 * 150% * 24일 * 1명

  40,000원 * 52주 * 1명

  40,000원 * 1명 * 12일

  40,000원 * 1명 * 25일

  100,000원 * 1명 * 12월

  44,000원 * 1명 * 12월

  100,000원 * 1명

기본경비 104,670 102,463 2,207

기본경비 104,670 102,463 2,207

201 일반운영비 22,070 19,863 2,207

01 사무관리비 22,070 19,863 2,207

  ○기본행정 사무용품비                 3,120

    ―복사용지 구입비(A4 기준)
                3,120

  ○특근매식비                 7,200

  ○일반 수수료                 1,200

  ○소규모 도서구입비                   600

  ○소규모 수선비                 8,750

    ―복사기 수리(소형)                   500

    ―프린터 수리                   250

    ―복사기 토너                 1,000

    ―프린터기(흑백) 토너
                5,000

    ―프린터기(칼라) 토너
                1,000

    ―pc수리                   400

    ―기타 수리비                   600

  ○기타 사무관리비                 1,200

        13,000원 * 20박스 * 12월

  5,000원 * 6식 * 20명 * 12월

  100,000원 * 12월

  50,000원 * 12월

  500,000원 * 1대

  100,000원 * 5대 * 50/100

  200,000원 * 5회 * 1대

        200,000원 * 5회 * 5대

        200,000원 * 5회 * 1대

  100,000원 * 20대 * 20/100

  50,000원 * 12월

  5,000원 * 20명 * 12월

202 여비 77,200 77,200 0

01 국내여비 77,200 77,200 0
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부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○여비                77,200

    ―관내여비                57,600

    ―관외여비                19,600

  20,000원 * 12일 * 20명 * 12월

  70,000원 * 20명 * 14일

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(문화관광과장)
                1,200      100,000원 * 1명 * 12월
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